
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL PROGETTO DAL TITOLO “EUROPEAN NETWORK ON 
COMPREHENSIVE CANCER CENTRES” (“EUNETCCC”)” FINANZIATO DALL’EUROPEAN HEALTH AND 
DIGITAL EXECUTIVE AGENCY

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.6.05.02\220-2025

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Giuliana Sabatino
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Il Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo
_____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Alessandro Carlo Sambiase  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 267-DG del 09/04/2025



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

premesso che
- la Fondazione partecipa a numerosi Progetti e Joint Action finanziati dalle Istituzioni 

dell’Unione Europea nel contesto di specifici Programmi di finanziamento della ricerca 
scientifica e dell’innovazione tecnologica; 

- la Fondazione partecipa in qualità di Ente Affiliato di Alleanza Contro il Cancro (“ACC”) al 
Progetto europeo dal titolo “European Network on Comprehensive cancer Centres” 
(“EUnetCCC”)”, finanziato dall’European Health and Digital Executive Agency (HaDEA) 
nell’ambito del programma EU4Health, coordinato dall’Institut National du Cancer, Boulogne-
Billancourt (Parigi, Francia), il cui responsabile scientifico per conto della Fondazione è il dott. 
Giovanni Apolone, Direttore Scientifico presso la Fondazione; 

- nell’ambito del suddetto Progetto, il coordinatore e i centri partecipanti hanno sottoscritto sia 
il “Grant Agreement” sia il “Consortium Agreement”, come previsto dalle procedure europee; 

- la Fondazione e gli altri Enti Affiliati di ACC hanno sottoscritto con quest’ultima un Protocollo 
di Intesa finalizzato a regolamentare la realizzazione delle attività previste nell’ambito dei 
Work Packages del Progetto e l’erogazione del relativo contributo economico, approvato con 
un autonomo atto; 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della partecipazione della Fondazione al 
Progetto EUnetCCC ed alla presa d’atto dell’avvenuta sottoscrizione degli accordi contrattuali 
finalizzati a regolamentare lo svolgimento della stessa;

visti
- il Regolamento (UE) n. 695/2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 28 aprile 2021 

che istituisce il programma quadro di ricerca e innovazione “Horizon 2020 – the Framework 
Programme for Research and Innovation (2021-2027) e ne disciplina le regole di 
partecipazione e disseminazione; 

- la prassi della Commissione, che interpreta e applica la disciplina di cui al punto precedente, 
con particolare riguardo al documento “Annotated Model of Grant Agreement for EU Funding 
Programmes 2021-2027”, ultima versione;

- i Regolamenti Europei 11 dicembre 2013 nn. 1290 e 1291 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio dell'Unione Europea, con i quali sono stati stabiliti le norme per la partecipazione, le 
procedure di aggiudicazione, l’utilizzo di un “Sistema elettronico sicuro” (European 
Commission Authentication Service - ECAS) di comunicazione della stessa Commissione 
Europea, la disciplina per lo sfruttamento e diffusione dei risultati e delle informazioni, il 
richiamo alle norme di riservatezza ed alla normativa per il rispetto dei principi etici;

- il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

- il Decreto Legislativo n. 196/2003 del 30 giugno 2003 recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018 del 10 
agosto 2018;

visti altresì
- i documenti relativi al Progetto in oggetto, trasmessi dalla Direzione Scientifica alla s.s. 

Trasferimento Tecnologico (TTO) e depositati in atti al fascicolo 1.6.05.02\220/2025;
- il Consortium Agreement sottoscritto dalla Fondazione e dalle controparti rispettivamente in 

data 30 settembre e 27 dicembre 2024 e depositati ad atti nel sopracitato fascicolo; 



- il piano di spesa predisposto dal dott. Giovanni Apolone e pervenuto alla s.s. Trasferimento 
Tecnologico (TTO) in data 18 marzo 2025; 

rilevato inoltre che
- in conformità alle disposizioni dei rispettivi Bandi ed alle procedure istituzionali, eventuali 

collaborazioni, accordi di trasferimento di materiale o di dati, nonché l’avvio di eventuali 
sperimentazioni cliniche o studi osservazionali, ulteriori rispetto a quelli già disciplinate nei 
sopracitati atti contrattuali, verranno approvati successivamente con separati atti;

- le attività soggette all’approvazione degli organismi istituzionali competenti potranno essere 
avviate previo ottenimento dei correlati pareri di competenza, ove non già ottenuti;

dato atto che
- le attività di ricerca, di arruolamento del personale e di trasferimento del materiale biologico 

e di dati, i contratti di appalto e di aggiudicazione, nonché gli eventuali emendamenti, 
dovranno essere condotte ed approvate in conformità alla legislazione vigente in materia, alle 
disposizioni dei rispettivi Bandi e degli accordi stipulati con gli Enti finanziatori;

- che, in conformità a quanto indicato nella determinazione n. 126DG/2018 con la quale la 
Fondazione ha provveduto a stabilire la ripartizione dei costi indiretti dei progetti di ricerca, 
una quota di ciascun finanziamento è destinata alla copertura di costi generali amministrativi; 

- che l’introito derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 354.280,66, è registrato 
sul conto corrente di bilancio “Contributi in conto esercizio da Unione Europea vincolati” n. 
70103036 del bilancio d’esercizio – sezionale ricerca, come segue:
- € 345.009,76 sul codice identificativo interno n. E/25/00A, a disposizione della Direzione 

Scientifica; 
- €   9.270,90 per la copertura di spese generali, come segue:

- € 4.635,45 sul codice identificativo interno E/18/DSC;
- € 4.635,45 sul codice identificativo interno E/18/DAM;

considerato che l’attività di ricerca sopracitata rientra nella missione, nelle finalità e nelle attività 
della Fondazione, in conformità alle disposizioni degli artt. 2 e 3 dello Statuto della Fondazione; 

ritenuto pertanto di approvare la partecipazione da parte della Fondazione al Progetto in 
argomento; 

viste
- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore della s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 

Generali e Legali;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA



Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare la partecipazione della Fondazione in qualità di Ente Affiliato di Alleanza Contro il 
Cancro (“ACC”) al Progetto europeo dal titolo “European Network on Comprehensive cancer 
Centres” (“EUnetCCC”)”, finanziato dall’European Health and Digital Executive Agency 
(HaDEA) nell’ambito del programma EU4Health, coordinato dall’Institut National du Cancer, 
Boulogne-Billancourt (Parigi, Francia), il cui responsabile scientifico per conto della 
Fondazione è il dott. Giovanni Apolone, Direttore Scientifico presso la Fondazione   e di 
prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione degli accordi contrattuali finalizzati a 
regolamentare lo svolgimento della stessa, come meglio specificato in premessa, riservando a 
separati atti l’approvazione di eventuali e successivi accordi con Enti partecipanti ed Enti 
esterni, previe indicazioni da parte del Responsabile Scientifico;

2. in conformità a quanto disposto con determinazione del Direttore Generale n. 126DG/2018, 
nonché al correlato piano di spesa depositato in atti, di registrare l’importo derivante dal 
presente provvedimento, quantificato in € 354.280,66, sul conto di bilancio “Contributi in 
conto esercizio da Unione Europea vincolati” n. 70103036 del bilancio d’esercizio – sezionale 
ricerca, come segue:

- € 345.009,76 sul codice identificativo interno n. E/25/00A, a disposizione della Direzione 
Scientifica; 

- € 9.270,90 per la copertura di spese generali, come segue:
- € 4.635,45 sul codice identificativo interno E/18/DSC;
- € 4.635,45 sul codice identificativo interno E/18/DAM;

3. di individuare il Responsabile Scientifico del Progetto quale Direttore dell’Esecuzione dei 
rispettivi Contratti, con particolare riferimento al relativo monitoraggio e alla rendicontazione, 
nonché quale persona autorizzata al trattamento dei dati oggetto del Progetto in argomento;

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


	



